
2022학년도

여산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.21)

(3차추경예산)

여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-21 예산액 631,550,000

제2022학년도 여산초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입 · 세출 예산총액은 각각 631,550,000원으로 하며, 세입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출 예산서"

와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 631,550 490,825 140,725 28.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 45,950 120,679 19.1

기본적 교육활동 18,856 95,572 15.1

선택적 교육활동 38,351 107,634 17

교육활동 지원 26,535 142,015 22.4

학교 일반운영 11,033 163,150 25.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 140,451 612,575 96.9

자체수입 학부모부담수입 0 14,153 2.2

자체수입 행정활동수입 274 983 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,839 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 612,575 472,124 140,451

1.지방교육행정기관이전수입 612,575 472,124 140,451

1.교육비특별회계전입금수입 612,575 472,124 140,451

1.교육비특별회계전입금 612,575 472,124 140,451

1.학교운영비전입금 230,327 226,453 3,874 초등학교 기본운영비 : 3,171,000원 * 1교 = 3,171,000

유치원 기본운영비 : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 382,248 245,671 136,577
(성립전_3추)무상급식비 : 32,271,000원 * 1교

 =
32,271,000

(성립전_3추)(목적) 유치원 시간제 기간제 교

원인건비 : 13,254,000원 * 1교 =
13,254,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,104,000원 * 1교 =
16,104,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,575,000원 * 1교 =
8,575,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 맞춤형복지 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)(목적)청소원 인건비 : 405,000원

 * 1교 =
405,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원 유아학비 : 

4,050,000원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_3추)(목적)누리과정지원 유아학비 : 

2,925,000원 * 1교 =
2,925,000

(성립전_3추)친환경농산물(쌀포함) 지원금 : 

2,251,000원 * 1교 =
2,251,000

방역활동도우미 인건비 : -374,000원 * 1교 = -374,000

(성립전_3추)친환경농산물(익산시)지원금 : 

2,248,000원 * 1교 =
2,248,000

(성립전_3추)조리실습실 운영지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_3추)목공실습실 구축 및 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)급식기구 구입비 : 7,500,000원 *

 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,280,000원 * 1교 =
9,280,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

380,000원 * 1교 =
380,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,479,000원 * 1교 =
1,479,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

989,000원 * 1교 =
989,000

(성립전_3추)유치원방과후시기간제교사맞춤형

복지비 : 850,000원 * 1교 =
850,000

2.자체수입 15,136 14,862 274

1.학부모부담수입 14,153 14,153 0

1.수익자부담수입 14,153 14,153 0

1.급식비 14,153 14,153 0

1.급식비 14,153 14,153 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 983 709 274

1.사용료및수수료 383 9 374

1.사용료및수수료 383 9 374

1.사용료 383 9 374 학교시설사용료 : 374,000원*1회= 374,000

2.기타행정활동수입 600 700 -100

1.이자수입 400 500 -100

1.이자수입 400 500 -100 이자수입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,839 3,839 0

1.전년도이월금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

세입합계 631,550 490,825 140,725
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 120,679 74,729 45,950

1.급식 관리 97,754 52,115 45,639

1.학교급식운영 97,754 52,115 45,639

1.[초]조리원인건비 282 282 0

1.무기계약직원인건비 282 282 0

2.[초]급식재료구입비 77,230 43,688 33,542

1.급식용식재료비 77,230 43,688 33,542
(성립전_3추)(목적)식품비 : 29,043,000원

*1식=
29,043,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물(쌀포함)

 : 2,251,000원*1식=
2,251,000

(성립전_3추)(목적)친환경농산물(익산시자

체) : 2,248,000원*1식=
2,248,000

4.[초]급식운영비 18,861 7,863 10,998

1.일반수용비 11,361 7,863 3,498
식생활관 소수선비(권장/기본) : 95,000원

*2회=
190,000

식생활관후드및환풍기청소(기본) : 

-300,000원*1회=
-300,000

(성립전_3추)(목적)운영비 : 3,228,000원

*1식=
3,228,000

(성립전_3추)(목적)급식종사자 폐암 건강

검진비 : 380,000원*1식=
380,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_3추)(목적)급식기구구입 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

5.[초]대체인건비 1,381 282 1,099

1.기간제직원인건비 1,381 282 1,099
조리종사원대체인력인건비(기본) : 

110,000원*1명=
110,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 989,000원*1명=
989,000

2.보건관리 18,463 18,152 311

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,054 4,644 -590

1.[초]학생건강검사 1,206 1,446 -240

1.학생복지비 1,206 1,446 -240 건강검사(1,4학년) : -30,000원*8명= -240,000

2.[초]보건실운영 2,348 2,698 -350
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,348 2,698 -350 보건실소모품구입 : 50,000원*3종= 150,000

양치교실운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 14,409 13,508 901

1.[초]먹는물관리 960 1,071 -111

1.일반수용비 960 1,071 -111 정수기수질검사 : -111,000원*1회= -111,000

2.[초]공기질측정 3,807 3,900 -93

1.일반수용비 3,807 3,900 -93
(경목)공기정화장치운영비(초등) : 

-93,000원*1회=
-93,000

3.[초]방역관리 9,642 8,537 1,105

1.기간제직원인건비 5,563 5,937 -374
(목적)방역활동도우미 인건비 : -374,000

원*1명=
-374,000

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.운영수당 1,479 0 1,479
(성립전_3추)(목적)방역활동자원봉사자활

동비 : 17,000원*87일=
1,479,000

3.학생복지 4,462 4,462 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 1,462 1,462 0

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 95,572 76,716 18,856

1.교과 활동 76,308 59,186 17,122

1.교과활동지원 25,040 15,960 9,080

1.[초]학습준비물구입 4,960 6,960 -2,000

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 4,660 4,660 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 교구구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 10,080 0 10,080

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전_3추)(목적)교과보충(학습도움닫

기)강사비 : 6,480,000원*1식=
6,480,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)(목적)교과보충(학습도움닫

기)운영비 : 2,800,000원*1식=
2,800,000

(성립전_3추)(목적)교과보충(심화)교재구

입 : 40,000원*2종*10회=
800,000

4.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육 교과활동 4,180 4,380 -200

1.[초]교과운영 4,180 4,380 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
체육담당교사 피복비(체육복) : -200,000

원*1명=
-200,000

2.교육운영비 4,180 4,180 0

5.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 2,076 2,064 12

1.[초]교과운영 2,076 2,064 12

1.운영수당 1,440 1,440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 636 624 12
익산외국어센터 초등기본외국어교육과정 

학생중식비 : 12,000원*1회=
12,000

7.선택 교과활동 540 940 -400

1.[초]교과운영 540 940 -400

1.교육운영비 540 940 -400 교직원성교육연수비 : -200,000원*1회= -200,000

성고충상담원연수비 : -70,000원*2명= -140,000

교직원심폐소생술교육 : -15,000원*4명= -60,000

8.유치원 교과활동 34,472 25,842 8,630

1.[초]교과운영 22,547 20,892 1,655

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 6,300 5,500 800 보결수당 : 80,000원*10일= 800,000

4.교육운영비 13,675 12,820 855 교수학습자료구입 : 171,000원*5종= 855,000

(경목)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : -198,000원*1회=
-198,000

유아급식지원비 : 3,535원*8명*7일= 198,000

5.기간제교원법정부담금 72 72 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

3.[유]유치원 교과운영 10,575 3,600 6,975

1.교육운영비 10,575 3,600 6,975
(성립전_3추)(목적)누리과정 유아학비 : 

2,925,000원*1식=
2,925,000

(성립전_3추)(목적)누리과정 유아학비 : 

1,350,000원*3월=
4,050,000

2.창의적 체험활동 19,264 17,530 1,734

1.자율활동 8,750 8,750 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.[초]체육대회 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,434 7,700 -1,266

1.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 4,934 6,200 -1,266

1.교육운영비 4,934 6,200 -1,266 차량임차료 : -500,000원*2대= -1,000,000

입장료 : -10,000원*2명= -20,000

중식비 : -6,000원*41명= -246,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 480 480 0

1.[초]자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 107,634 69,283 38,351

1.방과후학교 운영 75,466 36,683 38,783

1.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.[초]교과프로그램 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,300 3,200 -900 교재교구 및 운영비 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 900 0 900 악기(바이올린)구입 : 180,000원*5대= 900,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 42,987 18,308 24,679

1.[초]돌봄교실운영 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

2.[초]돌봄전담사운영 34,027 9,348 24,679

1.무기계약직원인건비 34,027 9,348 24,679
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 8,052,000원*2명=
16,104,000

(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 8,575,000원*1식=
8,575,000

3.유치원방과후과정운영 29,279 15,175 14,104

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 29,279 15,175 14,104

1.기간제교원인건비 27,779 13,675 14,104
(성립전_3추)(목적)유치원 시간제기간제 4

대보험료 : 1,298,000원*1명=
1,298,000

(성립전_3추)(목적)유치원 시간제기간제 

인건비 : 11,956,000원*1명=
11,956,000

(성립전_3추)(목적)시기간제교사맞춤형복

지비 : 850,000원*1명=
850,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 9,168 9,600 -432

1.독서활동운영 9,168 9,600 -432

1.[초]도서구입 6,868 6,900 -32

1.도서구입비 6,868 6,900 -32 도서관자료비 : -32,000원*1회= -32,000

2.[초]도서관운영 2,300 2,700 -400

1.교육운영비 2,300 2,700 -400 도서관운영용품 : -30,000원*10종= -300,000

독서행사물품 : -10,000원*10종= -100,000

3.기타 선택적 교육활동 23,000 23,000 0

1.창의교육운영 23,000 23,000 0

1.[초]영재교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]AI선도학교운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.교육활동 지원 142,015 115,480 26,535

1.교무업무 운영 4,020 4,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,020 4,020 0

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 12,886 13,990 -1,104

1.학생생활상담지도 8,160 8,160 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 10 630 -620 (목적)집단상담 : -620,000원*1회= -620,000

2.교육운영비 1,990 1,370 620 (목적)프로그램 운영비 : 427,000원*2회= 854,000

(목적)교사학습공동체운영 : -234,000원*1

회=
-234,000

3.학생안전교육 2,726 3,830 -1,104

1.[초]안전교육 2,726 3,830 -1,104

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.교육운영비 1,416 2,520 -1,104
119안전체험활동비(차량,체험비) : 

-552,000원*2대=
-1,104,000

3.연구학교 운영 24,300 24,300 0

1.연구학교운영 24,300 24,300 0

1.[초]혁신학교운영 24,300 24,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,127 3,627 -500
(경목)배움과 성장의 날 강사비 : 

-250,000원*2회=
-500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 19,173 18,673 500
(경목)프로젝트 학습 운영비 : 50,000원

*10회=
500,000

4.학습지원실 운영 4,109 5,670 -1,561

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,909 5,470 -1,561

1.[초]학교정보화지원 3,909 5,470 -1,561

1.교육운영비 2,955 3,070 -115 컴퓨터유지보수용역료 : -115,000원*1월= -115,000

2.비품구입비 954 2,400 -1,446
컴퓨터 및 모니터 구입 : -1,446,000원*1

대=
-1,446,000

5.교육여건 개선 96,700 67,500 29,200

1.교육환경개선 96,700 67,500 29,200

1.[초]교실환경개선 96,700 67,500 29,200

1.일반수용비 63,210 67,500 -4,290 교실수납장 구입 : -2,500,000원*3개= -7,500,000

(성립전_3추)(목적)초등 목공실습실 구축

사업 : 1,210,000원*1회=
1,210,000

관리실환경개선 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 5,190 0 5,190
(성립전_3추)(목적)조리실습실운영 : 

30,000원*100종=
3,000,000

(성립전_3추)(목적)목공실습실운영 : 

30,000원*73종=
2,190,000

3.비품구입비 28,300 0 28,300
(성립전_3추)(목적)목공실습실구축물품 : 

660,000원*10종=
6,600,000

(성립전_3추)(목적)조리실습실구축물품 : 

500,000원*20종=
10,000,000

교실수납장구입 : 1,340,000원*5개= 6,700,000

관리실환경개선물품 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

6.학교 일반운영 163,150 152,117 11,033

1.학교기관 운영 58,122 57,516 606

1.부서기본운영 34,031 32,473 1,558

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 26,431 24,873 1,558
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,431 11,373 58 간행물 구독료 : -150,000원*1종= -150,000

사무용품구입 : 26,800원*10종= 268,000

(경목)산업안전보건용역비 : -60,000원*1

월=
-60,000

2.기타공공요금 200 700 -500 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

환경개선부담금 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 4,000 2,000 2,000 기타 비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 24,091 25,043 -952

1.[초]유치원운영 16,591 17,543 -952

1.일반수용비 11,694 12,631 -937 기타일반수용비 : -200,000원*4종= -800,000

사무용기기보수 : -400,000원*1종= -400,000

소규모수선비 : -187,000원*1회= -187,000

사무용품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

(경목)공기청정비운영비지원 : -152,000원

*1회=
-152,000

심폐소생술교육비 : 15,000원*1명= 15,000

놀이시설안전검사 : 187,000원*1회= 187,000

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 283 298 -15 약품구입 : -15,000원*1종= -15,000

5.비품구입비 2,414 2,414 0

2.[유]유치원운영(2) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.시설 장비 유지 99,228 88,801 10,427

1.학교시설장비유지 99,228 88,801 10,427

1.[초]공공요금및제세공과금 31,116 28,116 3,000

1.전기요금 20,600 17,600 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,896 5,896 0
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2.[초]연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.[초]시설관리용역 8,466 8,394 72

1.일반수용비 8,466 8,394 72 소방관리용역비 : -88,000원*1회= -88,000

3종시설물 정기안전점검용역 : 160,000원

*1월=
160,000

4.[초]시설일반관리 39,912 33,112 6,800

1.무기계약직원인건비 26,061 18,621 7,440
시설관리원 인건비(1시간 초과분) : 

1,767,000원*1명=
1,767,000

시설관리원 초과근무수당 : -110,000원*12

월=
-1,320,000

시설관리원 연차수당 : -210,000원*1명= -210,000

시설관리원 퇴직금 : -237,000원*1명= -237,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

560,000원*1식=
560,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 인건비 : 

1,670,000원*4일=
6,680,000

(성립전_3추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 200,000원*1명=
200,000

2.일반수용비 13,160 13,800 -640 시설관리소모품 : 50,000원*20종= 1,000,000

CCTV 임차료 : 110,000원*1월= 110,000

소규모수선비(교장실) : -1,000,000원*2회

=
-2,000,000

놀이시설안전검사 : 250,000원*1회= 250,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 291 291 0

5.[초]화장실관리 19,594 19,039 555

1.무기계약직원인건비 19,194 18,639 555
(성립전_3추)(목적) 청소원 인건비 : 

405,000원*1식=
405,000

(성립전_3추)(목적)청소원 인건비(정기상

여금) : 150,000원*1식=
150,000

2.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 5,800 5,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 1,000 840 160

1.일반수용비 1,000 840 160
(경목)학부모공동체 학부모교육운영비 : 

160,000원*1회=
160,000

2.[초]학부모교육 0 160 -160

1.운영수당 0 160 -160
(경목)학부모공동체 학부모교육강사료 : 

-160,000원*1회=
-160,000

3.[초]학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

세출합계 631,550 490,825 140,725
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